ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO
REALIZADA EM 09 DE FEVEREIRO DE 2012

PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL Nº 32.104 DE 27/02/2012
PUBLICAÇÃO DE NUMERO: 344827

Ao nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, o Conselho Estadual de Trânsito

–  CETRAN/PA reuniu-se  na Secretaria  de  Estado  de  Segurança  Pública  –  SEGUP  (Rua

Arcipreste Manoel  Teodoro n.º 305, Belém – PA),  contando com a presença dos seguintes

integrantes:   Dulcídio  Oliveira  da  Costa  Neto representante  suplente  do  DETRAN/PA;

Wilson Carlos de Araújo Filho representante titular da Polícia Rodoviária Estadual;  Erick

Alexandre  Martins  Miranda representante  suplente  da  Polícia  Militar;  Nilma  Maria

Nascimento  Lima,  representante  titular  da  polícia  civil;  Sinélio  Ferreira  Menezes  Filho

representante suplente da Polícia Civil; Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos, representante

suplente da Secretaria de Estado de Transporte; Isaias Nascimento dos Reis, representante

suplente do município de Belém;  Ana Nélia Vinhote,  representante titular do Município de

Ananindeua; Ana Paula Teixeira Dias, representante suplente do município de Ananindeua;

Antônio  Ferreira  de  Araújo,  representante  do  município  de  Marabá;  Raimundo  E.  S.

Esteves, representante suplente do SINDICARPA; José Antonio Duarte Dias, representante

titular do SINTRITUR; Edvaldo Brito Moraes, representante suplente do SINTRITUR; Délcio

Arthur Farias de Souza,  representante titular da SETRANS-BEL;  Rosane Miranda Brito,

representante do SEST/SENAT,  sob a presidência do Senhor Luiz Fernandes Rocha, Presidente

do  CETRAN/PA,  para  deliberar  sobre  os  assuntos  constantes  da  pauta.  ABERTURA  DA

REUNIÃO:  Após a confirmação da existência de quorum regulamentar, a reunião foi aberta

por  determinação  do  Presidente  do  CETRAN pelo  conselheiro  e  representante  suplente  do

DETRAN/PA, Dulcídio Oliveira da Costa Neto. ORDEM DO DIA: Apresentação das Atas das

21ª  e  23ª  Reuniões  Ordinárias  de  2011,  sendo  as  mesmas  aprovadas  por  unanimidade;

Apresentação do Ofício nº 231/12/GAB/DENATRAN, referente a Municipalização do Trânsito do

Município  de  Almeirim-Pa,  sendo  este  o  44º  município  paraense  a  ter  seu  trânsito

municipalizado; Apresentação pelo Secretário de Estado de Comunicação/SECOM, Ney Emil

da Conceição Messias Júnior, sobre o Planejamento de Trabalho a ser realizado no Estado em

conjunto com a SEGUP, referente a ações que integram também o trânsito envolvendo vários

órgãos  a fim de que o Conselho delibere com sugestões em questões pró-ativas relacionadas

ao Trânsito. O Secretário da SECOM, salientou que um dos objetivos é definir grupos atuantes

no trânsito para fins de estudo como pedestres, ciclistas, motociclistas, motoristas de ônibus e

de  micro-ônibus  e  etc...,  pesquisas  qualitativas  para  identificação  dos  principais  perfis  do

trânsito e suas diversas influências, a veiculação de campanhas publicitárias de conscientização

no  trânsito  direcionadas  a  perfis  psicográficos.  Apresentação  pelo  Secretário  Adjunto  de

Inteligência e Análise Criminal da SEGUP, Dr. Antônio Farias sobre a estatística relacionada aos

acidentes de trânsito no Estado do Pará no ano de 2011 comparados aos anos anteriores a fim

de que sirva de instrumento para as futuras ações na área de trânsito.    RELATO  DE

CONTINUAÇÃO DA ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE
TRÂNSITO   REALIZADA EM 09 DE FEVEREIRO DE 2012

PROCESSOS: 1) Processo: n.º 2011.368/CETRAN/PA;  Recorrente: ADMILSON GERALDO

OLIVEIRA;  Relator:  José Antonio Duarte Dias;  Decisão: Por UNANIMIDADE  de votos,

pelo NÂO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA  a penalidade aplicada.  2) Processo: n.º

369/11-CETRAN/PA; Recorrente: ADMILSON GERALDO OLIVEIRA; Relator: José Antonio

Duarte Dias; Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser

MANTIDA   a  penalidade  aplicada.  3)  Processo:  n.º  370/11-CETRAN/PA;   Recorrente:

ADMILSON  GERALDO  OLIVEIRA;  Relator:  José  Antonio  Duarte  Dias;   Decisão: Por

UNANIMIDADE  de votos, pelo NÃO PROVIMENTO,  devendo ser MANTIDA  a penalidade

aplicada.   4) Processo: n.º 371/11-CETRAN/PA; Recorrente:  DEL POZO TRANSPORTES

RODOVIÁRIOS LTDA;  Relator: José Antonio Duarte Dias; Decisão: Por UNANIMIDADE

de  votos,  pelo NÃO  PROVIMENTO,  devendo  ser MANTIDA   a  penalidade  aplicada.  5)

Processo: n.º 372/11-CETRAN/PA; Recorrente:  BETON CONCRETO LTDA; Relator:  José

Antonio Duarte Dias; Decisão: Por UNANIMIDADE  de votos, pelo NÃO PROVIMENTO,

devendo  ser MANTIDA   a  penalidade  aplicada;  6)  Processo:  n.º  001/12-CETRAN/PA;

Recorrente: ANA PAULA BRITO CUNHA; Relator:  José Antonio Duarte Dias; Decisão: Por

UNANIMIDADE de votos, pelo  NÃO PROVIMENTO,  devendo ser MANTIDA a penalidade

aplicada.  O  QUE  OCORRER:  O  Conselheiro   Isaias  Nascimento  dos  Reis,  representante

suplente do município de Belém, solicitou informações sobre qual o procedimento que está

sendo  feito  aos  veículos  que  tem  estrutura  de  triciclo  porém  estão  sendo  registrados  e

licenciados como motocicletas; O Conselheiro Erick Alexandre Martins Miranda representante

suplente  da  Polícia  Militar  solicitou  deliberação  do  colegiado  sobre  a  necessidade  que  os

processos que estão ainda pendentes de decisão do colegiado a mais de 30 dias possam entrar

em efeito suspensivo a fim de que os recorrentes  possam realizar procedimentos à nível de

habilitação  e  veículos  sem  a  interferência  da  penalidade  que  ainda  será  apreciado  pelo

Colegiado. O Conselho deliberou por unanimidade da inclusão de efeito suspensivo referente

aos processos ainda carentes de decisão do colegiado; O Conselheiro Erick Alexandre Martins

Miranda representante suplente da Polícia Militar solicitou que seja realizado a cada reunião

estudos contínuos da legislação  de Trânsito e do CTB.  O Conselho deliberou por unanimidade

o pleito dos  estudos contínuos por reunião.

  Luiz Fernandes Rocha
 Presidente do CETRAN-PA

Dulcídio Oliveira da Costa Neto
 Representante suplente do DETRAN/PA

Wilson Carlos de Araújo Filho

Representante titular da Polícia Rodoviária Estadual

Erick Alexandre Martins Miranda
Representante suplente da Polícia Militar

CONTINUAÇÃO DA ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE
TRÂNSITO   REALIZADA EM 09 DE FEVEREIRO DE 2012

NiLma Maria Nascimento Lima
Representante titular da Polícia Civil

Sinélio Ferreira Menezes Filho
Representante suplente da Polícia Civil

Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos

Representante suplente da Secretaria de Estado de Transporte

Isaías Nascimento dos Reis
Representante suplente do município de Belém

Ana Nélia Vinhote
Representante titular do Município de Ananindeua

Ana Paula Peixeira Dias
Representante suplente do município de Ananindeua

Antônio Ferreira de Araújo
Representante do município de Marabá

Raimundo E. S. Esteves
Representante suplente do SINDICARPA

José Antonio Duarte Dias
Representante titular do SINTRITUR

 Edvaldo Brito Moraes
Representante suplente do SINTRITUR

Délcio Arthur Farias de Souza
Representante titular da SETRANS-BEL

Rosane Miranda Brito
Representante do SEST/SENAT